Söze bir estetik katma ve ifadenin gücünü artırma maksadıyla

cehalet lafzı tekrarlanmıştır.13

5 Durmuş, İsmail, “Müşâkele”, DİA, XXXII, 154, İstanbul 2006. (154-155)
6 Bkz. Durmuş, a.g.m., s. 154.
7 Örnek olarak bkz. Şerif er-Radî, Telhisü’l-beyân fi mecâzâti’l-Kur’an (Muhammed

Abdülgani Hasan), Kahire 1374/1955, s. 123; Zemahşerî, Carullah Mahmud b. Ömer ez-

Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmidi’t-Tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fi vücûhi’t-tevil (thk.

Adil Ahmed Abdülmevcud ve Ali Muhammed Muavvad), I, 237, Riyad 1418/1998.
8 İbnü’n-Nâzım, Bedreddin İbn Malik el-Endelüsî, el-Misbâhü’l-münir fi ilmi’l-meânî ve’l-

beyân ve’l-bedî’ (thk. Hüsni Abdülcelil Yusuf), Kahire: Mektebetü’l-Âdâb 1409/1989, s.

182.
9 Geniş bilgi için bkz. Râid Hamed Halef Küreyş el-Cebbûrî, et-Tevzifü’l-belâgî li’t-tecnîsi

ve’l-müşâkele fî şi’ri’l-Mütenebbî, (Yüksek Lisans Tezi), Camiatü’d-Diyâlâ Külliyeti’l-

Terbiye li’l-ulûmi’l-insâniyye Kısmü’l-Lügati’l-Arabiyye fi’l-Irak: Bakuba 1436/2014, s. 44.
10 Müşâkele örnekleri için ayrıca bkz. Hatice Teber, Haricî-İbâdî Tefsir Geleneği Hûd b

Muhakkem el-Huvvârî ve Tefsîri, İlahiyat Yay, Ankara 2104, s. 134-137.
11 Emil Bedî’ Yakub, Divânü Amr b. Külsüm, Beyrut 1991, s. 78.
12 Habenneka, Abdurrahman Hasan el-Meydânî, el-Belâgatü’l-Arabiyye üsüsühâ ve ulûmuhâ

Buna göre hadisin kastedilen anlamı; “Siz Allah’a dua

edip istekte bulunmaktan bıkmadıkça, Allah da sizden ihsan ve lütfunu

kesmez, esirgemez” demektir.15

Müşâkele üslubu Arap edebiyatın Cahiliye dönemine kadar gerilere gitse

de edebî bir sanat olarak bundan ilk bahseden II. Asır dilcilerinden Ferrâ’dır

(ö. 207/822). Müşâkele tabiri yerine “ceza (karşılık)” tabirini kullanan Ferrâ,

bunu “bir lafzın önceki bir lafza denk ve benzer biçimde ve fakat farklı bir

anlamda kullanılması” şeklinde tanımlamıştır.16 Buradan hareketle Kur’an’da

Allah’a isnat edilen “mekr, keyd, suhriyyet, istihzâ” gibi O’nun şanına

yakışmayan fiilleri, “Allah’ın insanların bu fiillerine denk düşen cezalar

vermesine” yormuştur.17 Kur’an’da Allah’a nispet edilen söz konusu fiilleri

aynı şekilde yorumlayan III. asır dilcilerinden Müberred (ö. 285/898) de bu

durumu “mükafee, kısas ve ceza (denklik, misliyle cezalandırma ve karşılık)”

tabirleriyle ifade etmiştir.18 Yine III. asır dilcilerinden İbn Kuteybe (ö.

276/889) söz konusu âyetleri Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân’ında; “Muhâlefetu zâhiri’l-

lafzi ma’nâhu/Lafzın Zahirinin Manasına Muhalif Olması” ana başlığı altında

14 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Kütübü’s-sitte ve şürûhuhû:

Sahihü’l-Buhârî, I-VIII, İstanbul: Çağrı yayınları, 1992/1413, “İman” 32; Müslim, Ebü’l-

Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, el-Kütübü’s-sitte ve şürûhuhû: Sahihü Müslim, I-

III, İstanbul: Çağrı yayınları, 1992/1413, “Salatü’l-Müsafirin”, 220-221.
15 Bkz. Durmuş, “Müşâkele”, XXXII, 154. Daha başka örnekler için bkz. Yılmaz, a.g.t., s. 77-

85.
16 Müşakele örnekleri için bkz. Hatice Cerrahoğlu Teber, “Hevvârî”, DİA, EK I, Ankara 2020,

554-555.
17 Ferrâ’nın Müşâkele sanatına dair açıklamaları için bkz. Ferrâ, Ebû Zekeriya Yahya b. Ziyad

el-Ferrâ, Meâni’l-Kur’ân, Beyrut 1403/1983, I, 116-117.
18 Bkz. Müberred, Ebü’l-Abbas Muhammed b. Müberred, Mâ’ttefeka lafzuhû ve’htelefe

ma’nâhü mine’l-Kur’âni’l-Mecîd (thk. Ahmed Muhammed Süleyman Ebû Ra’d), Kuveyt:

Vezâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye 1409/1988, s. 57-59.

“el-Cezâü ani’l-fi’li bi-misli lafzihi ve’l-ma’nayâni muhtelifân/ Manaları farklı

olmakla beraber fiilin cezasının fiilin lafzıyla zikredilmesi” alt başlığıyla ele

almıştır.19

IV. asır dilcilerinden Rummânî (ö. 384/994) müşâkeleyi “kökleri bir olan

kelime türlerinin aynı söz içinde toplanması” şeklinde tanımladığı “tecânüs”ün

bir türü olarak “müzâvece” başlığı altında ele alırken,20 Şerîf er-Radî (ö.

406/1015) bu sanatı geniş anlamıyla istiare (mecaz) kapsamında

değerlendirmiştir.21 V. Asır dilcilerinden Hatîb et-Tebrîzî (ö. 502/1109) de

Müşâkeleyi kısaca; “müşterek bir lafzın aynı söz ya da beyitte farklı bir

anlamıyla tekrarlanması” şeklinde tanımlamıştır.22

Bugün bedî ilminde ele alındığı şekliyle müşâkeleyi bir söz sanatının adı

olarak ilk kullanan belagatçi Zemahşerî’dir (ö. 538/1144)23. Zemahşerî, ayrıca

müzâvece, isti‘âre, mülâbese ve mukâbele tabirleriyle de ifade ettiği

müşâkeleyi terim anlamıyla Keşşâf’ında 13 kadar yerde zikretmiş, özellikle

takdirî türünü “cevabı, soruya biçimce uydurma (itbâk)” şeklinde

tanımlamıştır.24

Zemahşerî’den sonra Kur’ân’ın mana incelikleri ve nükteleri yönünden

kendisini takip eden müfessirlerden Fahrettin er-Râzî25, Beyzâvî ve Ebüssuûd

Efendi de bu sanatı âyet yorumlarında terim anlamıyla etkin biçimde

kullanmışlardır.

Sekkakî’yle (ö. 626/1229) birlikte önemli bir gelişme kaydeden

Müşâkele sanatı, hem mana sanatları arasındaki yerini almış hem de hala

geçerliliğini sürdüren teknik tanımına kavuşmuştur. Müşâkeleyi: “Bir şeyi,

başkasının sohbetinde vaki olduğu için onun lafzıyla zikretmek” şeklinde

19 Bkz. İbn Kuteybe, Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân (nşr. Seyyid Ahmed Sakr), Kahire 1393/1973, s.

275-279;
20 Bkz. Rummânî, en-Nüket fi i’câzi’l-Kur’an (Selâsü resâil fî i’câzi’l-Kur’an: li’r-Rümmanî

ve’l-Hattabi ve Abdilkâhir el-Cürcânî (thk. Muhammed Halefullah Ahmed v.dğr.), Kahire

1976, s. 99-100.
21 Örnek olarak bkz. Şerif er-Radî, Telhisü’l-beyân, s. 113, 117, 123.
22 Tebrîzî, Ebû Zekeriya Yahya b. Ali Hatib et-Tebrîzî, el-Kâfî fi’l-arûz ve’l-kavâfî, (thk. Hasan

Abdullah el-Hassânî), Kahire 1415/1994, s. 199-200.
23 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, I, 335, 464; II, 315. Zemahşerî’nin Müşâkele sanatını kullanımıyla

ilgili ayrıca bkz. Ebû Musa, Muhammed Haseneyn, el-Belâğatü’l-Kur’âniyye fî Tefsiri’z-

Zemahşerî ve eserühâ fi’d-dirâsâti’l-belâğiyye, Kahire: Dârü’l-fikri’l-Arabî ts. s. 485-487.
24 Bkz.

Burada şair, kendisine yemek

pişirmeyi teklif eden dostlarına serzenişte (tariz) bulunarak: “Bana önce

üzerime giyecek bir cübbe, bir de gömlek getirin/dikin” demek istemiştir.

Sekkakî’nin Müşâkele tanımı sonraki belagatçiler tarafından da aynen

devam ettirilmiştir.28 Ancak Kazvînî (ö. 739/1338) buna türlerini de ekleyerek

Müşâkele sanatını: “Bir şeyi tahkikî ve takdirî olarak başkasının sohbetinde

vaki olduğu için onun lafzıyla zikretmendir” diye tanımlamıştır.29

Kazvînî, Sekkakî’nin de Müşâkele örnekleri arasında yer alan ْوَمَن ِ صِبْغَةَ اللّه

ِ صِبْغَةً âyetini30 Müşâkeley-i takdîriyyeye örnek verir. Ona göre أحَْسَنُ مِنَ اللّه

26 Ali İmran 3/54.
27 Sekkâkî, Ebû Yakub Yusuf b. Muhammed es-Sekkâkî, Miftâhü’l-ulûm (thk. Abdülhamid el-

Hindâvî), Beyrut 1420/2000, s. 533-534.

Sekkakî ve sonraki Müşâkele teriminin mükayeseli tanım ve tasnifi için bkz. Eliaçık,

Muhittin, “Bazı Belagat Kitaplarında Müşâkele Sanatının Tanım ve Tasnifi”, Kırklareli Ün.

Sosyal Bilimler Dergisi (KUSBD), cilt. 3, sayı. 2 (Temmuz 2013), s. 13-14; Tefsir kitapları

ve Edebiyat sözlüklerindeki tanımları için de bkz. Yılmaz, a.g.t., s. 4-8.
28 İbnü’n-Nâzım, a.g.e., s. 196-197; Kazvinî, Celâlüddîn Muhammed b. Abdirrahmân el-Hatîb

el-Kazvînî, et-Telhis fi ulumi’l-belâğa (nşr. Abdurrahman el-Berkûkî), Kahire: Darü’l-

Fikri’l-Arabî 1350/1932, s. 356-357; TeftazÂnî, Sa’duddî et-Teftazânî, el-Mutavvel Şerhu

Telhisi Miftâhi’l-ulûm (thk. Abdülhmaid el-Hindâvî), Beyrut 1434/2013, s. 648-649; İbn

Hicce el-Hamevî, Hizânetü’l-edeb ve gâyetü’l-ereb, (thk. İsam Şuaytû) Beyrut 1987, II, 276;

Taşköprüzade, Ebü'l-Hayr İsamüddin Ahmed Efendi, Şerhu Fevâidi'l-ğıyâsiyye min ilmeyi’l-

meânî ve’l-beyân, Dersaâdet : Dârü't-tıbâati'l-âmire, 1312, s. 307. Geniş bilgi için bkz. Râid

32 Ancak Kazvînî İzah’ında bazı Müşâkele örneklerini, beyan ilminin konusu olan mecaz-ı

mürselin bir türü (müsebbebin sebeple ifadesi) olarak da ele alır. (bkz. Ebü’l-Meâlî

Celâlüddîn Muhammed b. Abdirrahmân el-Hatîb el-Kazvînî, el-İzâh fi ulûmi’l-belagati: el-

Meânî ve’l-beyân ve’l-bedî (nşr. İbrahim Şemşeddin) Beyrut 1424/2003, 207-208)
33 Müşâkelenin sonraki dönemlerdeki yaygın tanımı için ayrıca bkz. Sübkî, Ahmed b. Ali

Behâüddin es-Sübkî, Arûsü’l-efrâh fî şerhi Telhisi’l-Miftâh (thk. Abdühmaid Hindâvî),

Beyrut 1423/2003, II, 237; Suyûtî, Celaleddin Ebü’l-Fadl Abdurrahman b. Ebî Bekr es-

Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’an (thk. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim), I-VII, Suud Din

İşleri, Vakıflar, Davet ve İrşad Bakanlığı Yayınları ts. III, 281-282; Tehânevî, Muhammed

Ali et-Tehânevî, Mevsûatü Keşşâfi’stılahâti’l-fünûn ve’l-ulûm (nşr.

kastedilen, kalplerin iman nuruyla arındırılmasıdır. Bu mana, sözün

bağlamında saklı bir musahabeden dolayı “boya” tabiriyle anlatılmıştır. Ancak

burada Müşâkelenin ikinci unsuru olan müşakel muğlak olup derin tefekkür

ve tarihi bilgiyi gerektirmektedir. Mesela, Ragıb el-İsfehanî (ö. 502/1108-

1109) burada boyadan maksadı “Allah’ın insanın fıtratında yarattığı ve onu

behâimden ayırt eden akıl gücü” ile açıkladıktan sonra müşakel olarak

Hristiyanların vaftiz merasimine işaret eder.49 Aynı şekilde Suyûtî de burada,

Hristiyanların bebekleri sarı bir suya sokarak vaftiz etme merasimleriyle bir